imploendo eum totum. sic tibi putabam non solū celi & aeris.
& maris. sed etiam terre corpus prium. & ex omnibus max-
imus minimeque partibus penetrabile ad capienda presentia
tuam. occultā inspiratione intrinsecus & extrinsecus am-
ministrante omnia que creasti. Ita suspicabar. quia cogi-
tare aliquid non poteram. nam falsum erat. Illo enim
modo maior pars terre maiore tui partē habente. &
minore minor. Atque ita te plena erint omnia ut amplius
tui capere elefanti corpus quam passiris. quo esset isto
grandius. grandiorēque occupare locum. Atque ita
frustatim partibus mundi magnis magnas. brevibus. breues
partes tuas presentes facies. Non es autem ita. sed nondum
in lumina ueras tenebras meas. Sat erat mihi dñe aduer-
sus illos deceptos & deceptores a quo acciūtūtos. qm̄ n̄
exalsonabat uerbum tuum. Sat erat ergo illud. qdīā
diu abususq; cartagine anebri dō pponi solebat. & omnes
qui audieramus concussi sumus. Quid erat tibi factura
nescio quę gens tenebrarum quam exaduersa mole solebā
opponere. si tu cū ea pugnare n̄ voluisse. Si enim re-
sponderetur. aliquid fuisse nocturnā molabilis tu &
corruptibilis fores. Si autem nihil ea nocere potuisse di-
ceretur. nulla afferetur causa pugnandi. & ita pug-

ob hoc mīto

83
22
nandi ut quedam porcio tua & membrum tuū uel ples.
de ipsa substantia tua miseretur aduersis potestatib; &
non ate creatis naturis. Atq; intantū ab eis corrumperetur
& commutaretur in detersus. ut ab eatitudine immiserā
uerteretur. & in diger& auxilio quo crui purgariq; possa.
Et hanc ēē animā cui tuus sermo seruienti liber. & conta
minate purus. & corrupte ^{poplano} integer. subuenire&. Sed & ipse
corruptibilis quia ex una eademq; substantia. Itaq; sit
quicquid es id est substantia tuam. que si incorruptibile
diceret. falsa illa ēē om̄a & execrabilia. Si aut̄ corruptibi
lem. id ipsum iā falsum & prima uoce abominandum.
Sat erat ergo istuc aduersus eos omnimodo euomendos
apressura pectoris. quia non habebant qua exirent sine
horribili sacrilegio cordis & lingu&. sentiendo dete ita
& loquendo. Sed & ego adhuc. quā uis incontaminabile
& inconuertibile & nulla ex parte mutabile dicerem.
firmeq; sentire dñm nr̄m dñm uerū qui fecisti non solum
animas nostras sed etiam corpora. Hec tantū animas
nr̄as & corpora. sed om̄is & om̄a. Non tenebam explicā
& enodatam causam mali quecumq; tamen esset. Sic
eam querendam uidebā. ut n̄ p illam constringerer.
dñm incommutabile mutabile credere ne ipse fierem

causa male

VII

qd' querebam. Itaq; securus cā querebā. & certus. n̄ ē ucrū
 qd' illi dicerent quos toto animo fugebam. quia uidebā
 querendo. malū ^{fesse} unde. repletos malicia. qua opinarentur.
 tuam potius substantiā & iam male pati. quā suam male
 facere. Et intendebam ut cernerē qd' audiebā. liberum uo
 luntatis arbitrium causam ē ut malum facremus. & rec
 tum iudicium tuū ut pateremur. & cā liquide cernere
 nūalebam. Itaq; aciem mītis de pfundo educere conat.
 mergebar iterum. & sepe conatus tergebar iterū atq;
 iterū. Subleuabat enim me inlucē tuā. qd' tam sciebā
 me habere uoluntatē. quam me inuere. Itaq; cū aliquid
 uelle aut nolle. n̄ aliud quā me uelle ac nolle certis
 simus eram. & ibi ē causam peccati ma. iam iamq;
 anim aduertebā. qd' autē iniuritus facrē. pati me potius
 quā facere uidebā. & id n̄ culpam sed pgnā ē iudicabā.
 Quame non in iuste plectite iustū cogitans. cito fatebar.
 sed rursus diebā. quis fecit me. nonne d's mīt. Non tamū
 bonus. sed ipsum bonū. Unde igitur mihi male uelle &
 bene nolle. ut essa cur iuste penas uierem. Quid in me
 hoc posuit. & inseruit mihi plantarium amartitudinis.
 cum totus fierer adulcissimo dō mco. Si diabolus auctor.
 unde ipse diabolus? Qd' si & ipse puerā uoluntate ex

causa male

bono anglo diabolus factus est. unde & in ipso uolum
tas mala qua diabolus fieri: quando totus angelus
a conditore optimo factus esse bonus. His cogitationib;
deprimebar iterum & suffocabar. sed nū usq; adulū
infernum sub ducebar erroris. ubi nemo tibi confi
tetur. dū tu potius mala pati. quā homo facere putat.
Sic enim nitabar inuenire cetera. ut iam inueniam.
melius ēē in corruptibile quā corruptibile. & ideo
te quequid esses. esse in corruptibile confitebar. Neq;
enim illa anima umquam potuit. poterit. cogitare aliqd
qd sit te melius qui summum & optimum bonum es.
Cū autē uerissime atq; certissime in corruptibile corrup
tibili p̄ponatur. sic iam ego p̄ponebam. poteram iā
cogitatione aliquid attingere qd' esset melius dō meo.
nisi tu esses in corruptibilis. ubi igitur uidebā in cor
ruptibile corruptibili ēē p̄ferendū. ibi te querere
debebā. atq; inde aduertere. ubi sit malum. id est unde
sit ipsa corruptio qua uiolari substantia tua nullom
potest. Nullo enim prius modo uiolat corruptio
dī nr̄m. nulla uoluntate. nulla necessitate. nullo
impulsu casu. qm̄ ipse ē dī. & qd'sibi uult bonum. &
ipse ē idem bonum. Corrumpi autē non est bonum.

VII
nec cogeris in iuris ad aliquid. quia uoluntas tua non est
maior quam potentia tua. Essere autem maior. si te ipso tu
ipse maior esses. & uoluntas enim & potentia dei deus ipse
est. Et quid impudicum tibi qui nosti omnia. & nulla natura
est. nisi quia nos habemus eam. Et ut quid multa dicimus
cur non sit corruptibilis substantia que deus est. quando
si hoc esset non esset deus. Et querebam unde malum; &
male querebam. & in ipsa inquisitione mea non uidebam
^{f. 72.} malum; & constituebam in conspectu spiritus mei universam
creaturam. quicquid mea cernere possumus. sicut enim
terra & mare & aer & sydera & arbores & alia morta
lia. & quicquid mea non uidemus. sicut firmamentum
celi. in super & omnes angelos & cuncta spiritalia eius. sed
etiam ipsa quasi corpora certi locis & locis ordinavit
imaginatio mea. Et feci unam massam grande distinc
tam generibus corporum creaturam tuam. siue quae
uera corpora erant. siue quae ipse pro spiritibus finxeram.
& eam feci grande. Non quantum erat quod scire non po
teram. sed quantum libuit undique uersum. sana & finita.
Te autem domine ex omni parte ambientem & penetrantem ea
sed usque quaquam insi
nitum. Tamquam si mare
esset ubique. & undique p immensum & infinitum solum mare.

& haberet intra se spongiā quā libet magnā sed finitā
tanū. Plena est undiq; spongia illa ex omni sua parte
ex immenso mari. Si creaturā tuā finitā te infinito plenā
putabā. & dicebā; ecce dīs. & ecce quē eratuit dīs. & bonus
dīs! Atq; his ualidissime longissimeq; p̄stantior. sed tam
bonus bona eratuit. Et ecce quomodo ambit atq; im
plet ea: ubi ergo malū & unde. & qua huic inrepsit.
Quē radix eius. & qđ sem̄ eius. An omnino non est.
cur ergo timem⁹ & cauemus qđ n̄ est. Aut si inanter
timemus. certe uel timor ipse malū est. quo in eassum
stimulatur & exercuciatur cor. Et tanto grauius
malum quanto n̄ est qđ timeamus & timemus. Idecirco
aut malum qđ timemus. aut hoc malum ē quia ti
memus. Unde est igitur. qm̄ dīs fecit hęc om̄a. bonus
bona. Maius quidem & summū bonū. minora fāe bona.
Sed tam & creans. & creata bona sunt om̄a. Unde est
malum. An unde fecit ea. Materies aliqua mala erat.
& formauit atq; ordinauit eā. sed reliquit aliquid
milla qđ in bonum non conuertetur. Cur & hoc? An
impotens erat totā uertere & cōmutare. ut nihil n̄li
remanceret. cū sit om̄a poterit. Postremo cur inde
aliquid facere uoluit? Ac non potius cadē om̄ipo

totia fecit ut nulla esset omnino. Aut etiam existere poterat contra eius uoluntatem. Aut si eterna erat. cur tamdiu per infinita retro spacia temporum sic eam sequunt esse. Actanto post placuit crea aliquid facere. Aut si iam aliquid subito uoluit agere. hoc potius agere omnipotens ut illa non esset. atque ipse solus esset totum uerum et summum et infinitum bonum. Aut si non erat bene. ut non aliquid boni etiam fabricare et considerare qui bonus erat. illa sublata et ad nihilum redacta materie que mala erat. bona ipse institueret unde omnia crearentur. Non enim esset omnipotens. si credere non posset aliquid boni. nisi ea quae ipse non considerat ad iubaretur materia. Talia uoluebam pectore misero. in grandato curis mordacissimis de timore mortis. et non invenita ueritate. stabilitate tamen herebat in corde meo meatholica ecclesia fides Christi tui domini et saluatoris nostri. immultis quidem adhuc informis. et propter doctrinam normam fluctuans. sed tamen non eam relinquebat ammis. immo indies magis magisque imbibebat. Nam etiam mathematicorum fallaces diuinationes. et impia deliramenta reieceram. Confitcantur etiam hinc tibi de intimes uisceribus animae meae miserations tuas dominus misericordia enim tu omnino. Nam quis aliud a morte omnis erroris

reuocat nos. nisi utta que mori nescit. & sapientia noster
indigentes illuminans. nullo indigenis lumine. Quia
mundus administratur usq; ad arborē uolatice folia.
Tu peurasti pūicatię meę. qua obliuictatus sum iuindici
ano acuto semi. & nebridio adulescenti mirabilis am
me. illi uehemiter affirmanti. huic cū dubitatione qđē
aliqua. sed tam̄ crebro dicenti. non esse illam artē futura
pūidendi. Coniecturas aut̄ hominū habere sepe vim
sortis. & multa dicendo. diei pleraq; uentura. nescientib;
eis quid dicerent. sed inca non tacendo incurrentibus.
Procurasti ergo tu hominē amicū. non quidem segnem
consultorē mathematicorū. nec eas litteras bene callen
tē. sed ut duci consultorē curiosum. & tam̄ sciēntē aliqd
qd̄ apatre suo se audisse dicebat. qd̄ quantum ualera
ad illius artis opinonē cuertendā. ignorabat. Is ergo
uir nomine firminus liberalitē institutus. & exultus
eloquio. cū me tam quā carissimū de quibusdā suis
reb; in quas secularis spes eius intimum erat. consulera;
quid mihi secundū suas quas constillationes appellat
uidetur. Egō aut̄ qui iā de hac re innebridu sententia
slecti coepera;. Non quidem abnuerē conicere ac dicere
qd̄ inutanti occurrebat. sed tam̄ subicere. Prope iā ^{ss}ee

mihi psuasum ridicula illa ēē & inama! Tum ille mihi narra
 uit patrē suū fuisse librorū taliū curiosissimū. & habuisse
 amicū eque illa simulq; sectamē qui pari studio & consolatio
 ne flagabant meas nugas ignē cordis sui. ita ut mutorum
 quoq; animalium si que domi pārerent obseruarent momen
 ta nascentiū. atq; adea celi positionē notarent. unde illius qua
 si artis experimenta colligerent. Itaq; dicebat audisse se apaire.
 qd cū cundē firmiñ prīgnans mater ēē. & iam illi patrī ami
 ci famula quēdā partē utero grandescēbat. qd latere nō potuit
 dñm. qui & iā canū suarū partus examinātissima diligentia
 nosse curabat. atq; na factū ēē. ut cū ista coniugis. ille autē an
 elle dies & horas minutioresq; horarū articulos cautissima ob
 seruatione numerarē! Unīxē ecīt ambe simul. ita ut easdem
 constellatiōnes usq; ad easdē minutias uniq; nascenti facere co
 gerent. Iste filio. ille seruulo. nā cū mulieres parturire cēpissent.
 indicauerunt sibi ambo. quid sua cuiusq; domo ageret. Et pa
 rauerunt quos ad se mīcē mitterent simul. ut natū qd partu
 riebat. ēē. cuiq; nunciatā. 5 Et tamen ut continua nuntiaret
 tamq; in regno suo facile efficeret. atq; na qui ab alterutro
 missi sunt. tam exparib; domorū intuallis sibi obiūa factos ēē
 dicebat. ut alia positionē syderū aliasq; particulas momento
 rū nec corū notare sineret. Et tamen firmius amplo apud

suos loco notus: de albatoris uias sc̄i curritabat. Augebat
diuitiis. sublimat̄ honorib; Seruus autē ille conditionis iugis
nullaten̄ relaxato. dominis seruiebat. ipse indicant̄ qui noue-
rat cū. His itaq; auditis & creditis. talis quippe narrauerat. om-
nis illa reluctatio mea resoluta concidit. & primo firminum
ipsum conat̄ sum ab illa curiositate reuocare. Cū dicerem
constellationis cuius inspectis ut uera p̄nunciarem. Debuisse m̄ me
utiq; uidere. ibi parentes m̄ suos cē primarios nobilcm familiā
pprię ciuitatis. natales ingenuos. honestā educationem. liberalesq;
doctrinas. At si me ille seruus constellationib; ex hisdem. quia et
illius ipse eent̄ consuluerit. ut adem quoq; uera p̄ferrem. Debuisse
me rursum ibi uidere abiectissimam familiā. conditionem seruilem.
et cetera longe apriorib; aliena longeq; distantia. Unde autem fieret
ut adem inspiciens diuersa diccrem si uera dicerem. Si autem eadē
dicerem. falsa dicerem. Inde certissime collegi. ea que uera conside-
ratis constellationib; dicerentur. Non arte dici sed sorte. Que aut̄
falsa non artis impicia. s̄ sortis mendacio. Hinc aut̄ accepto audi-
tu. ipse meū talia ruminando. ne quis corundem librorum. qui
talem questū sequeret. quos iam iamq; inuadre inrisos refellere
cupiebam. Mibi ita resisteret. quasi aut firminus mihi. aut illi
pater falsa narrauerit. Intendi considerationem meos qui gemini
nascent. quorum pleriq; ita post inuicem fundunt̄ exutero. ut par-

uum ipsum temporis interuallum. quantum libet uim in reuertu natu
 ra habere contendant. Collegi tam humana obseruatione non pos
 sit litteris que signari omnino non ualeat. quas mathematicus
 inspecturus est ut uera pronunciat. Et non erunt uera. quia cas
 dem litteras inspiciens. eadem debuit dicere deaesau et iacob
 sed non eadem utriq; acciderunt. Falsa ergo diceret. Aut quasi
 uera diceret. non eadem diceret. At eadem inspicaret. Non ergo arte
 sed sorte diceret. Tu cum iustissime domine moderator universita
 tis. consulentib; consultisq; nescientib; occultu instinctu agis.
 ut dum quisq; consult. hoc audiat qd cum audire oportet occultis
 meritis animarū exabyssō iusti iudicium tui. cui non dicat homo. qd e
 hoc ut qd hoc n̄ dicat. n̄ dicat. homo est enī. Iā itaq; me adiutor m̄
 illis uinculis solueras. et querebā unde malū. et n̄ erat exitus. Si me n̄ si
 ncas ullis fructib; cogitationis austri abea fide. qua credeba. et esse te
 et cē incommutabilem substantiam tuā. Et cē de hominib; curā et iudi
 cium tuū. et in xpō filio tuo dno nrō. atq; inscripturis scis quas cœlae
 tue catholice commendaret auctoritas. uia te posuisse salutis huma
 ne. ad eam uia que post hanc mortem futura ē. His itaq; saluis
 atq; inconcussè roboratis manimo meo. querebā estuans unde
 sit malum. Quę illa tormenta parturientis cordis mei. quige
 mitus ds m̄. & ibi erant aures tue nesciente me. Et cum in
 silentio fortū quererē. magne uoces erant admīam tuam.

taete contritionis animi mei. Tu scias quod paciebar. et nullus
homini. Quantum enim erat quod inde digerbat in aures familia
rissimorum meorum. Numquid totus tumultus anime mee. cui nec te
pora nec os meu sufficiebat. sonabat cistorum. tam ibat in auditu tun
quod rugiebam agititu cordis mei. et ante te erat desiderium mei. & lumen
oculorum meorum non erat meum. Intus enim erat. ego autem foris. hec in loco
illud. At ego intendebam in ea que locis continentur. & nibi mutuebamus locu
ad recte quiescendum. nec recipiebant me ista ut dicerem sicut et bene est. Hec
dimittiebant me redire ubi satis est bene. Superior enim era istis te uero
inferior. Et tu gaudium uerum in subditio tibi. et tu gaudium mihi subiect
ras que infra me creasti. Et hoc erat rectum tempciatum. & media regios si
luitis mecum manerem ad imaginem tuam. & tibi seruicis dominarer cor
pori. Sed cum superbe contra te surgerem. & currere aduersus dominum me
uire crassa scuti mei. etiam ista infima supra me facta sunt et premebant.
et nusquam erat laxatum et respiratum. Ipsa occurreabant undique aer
uatim et congregatim cernentibus. Cogitanti autem imagines corporum. ipse
obponebantur redeunti. quasi diceret. quis indigne et sordide. Et
hoc decuulncre meo creuerant. quia humiliasti tamquam vulneratum
superbum. et tumore meo superabar abste. & nimis inflata facies claudie
bat oculos meos. Tu uestrum deuernum manes. & non meternum.
irascaris nobis. quoniam miseratus es terra & cmeres. Ut placuit me
spectui tuo. reformare deformia mea. & stimulis internis ag.

tabas me ut impaciens aem donec mihi p̄imteriorē aspectū certus essem.
 Et residebat tumor mis exocculta manu madicinē tue aciesq; comurbata
 & continebrata mis ^{t aer} mixtū agricultorio salubriū dolorū m̄corū dedicem
 dicem sanabat. & primo uolens ostendere m̄ quā resistas supbis humi
 lib; aut deſ gracia? Et quanta mia tua demonstrata sit hominib;
 ua ueritatis & humilitatis qđ uerbū caro factū est & habitauit inter
 homines. p̄curasti m̄ p̄quendā hominē inmanissimo q̄sturgidū
 quosdā platonicorū libros exgraia lingua inlatā uersos. et ibilegi.
 n̄ quidem bis uerbis. sed hoc idē omnino multis et multiplicib; sua
 dēratiōnib;. Qđ in principio erat uerbū. & uerbū erat apud dñm. &
 & erat uerbū. Hoc erat in principio apud dñm. om̄ia p̄ ipsū facta s̄
 & sine ipso factū ē nichil. Qđ factū ē in ipso uita erat. & uita erat lux
 hominū. Et lux intenebris lucet. & tenebre cam n̄ comp̄bender. Et
 quia hominis anima quāuis testimoniu p̄hibeat delumine. n̄ c̄stra
 m̄ ipsā lum̄. sed uerbū dī. Ds̄ ē lum̄ uerū. qđ illuminat hominē om̄
 nem. uenient in hunc mundū. Et quia in hoc mundo erat. et mundū
 p̄cū factus ē. et mundus cū n̄ cognouit. quia uī insua ppria uenit
 & sui cū n̄ reperit. Quotquot aut̄ cū receper. d̄redit as potestate filios
 dī fieri credentib; in nomine dī. h̄ ibi legi. Item ibi legi. quia ds uerbū
 n̄ ex carne. n̄ ex sanguine. n̄ ex uolumate uiri. neq; ex uolumate carnis
 sed ex o natu se. Sed quia uerbū caro factū ē. & habitauit in nobis.
 ibi legi. Indagauit quippe in illis latris uarie dictū. et multis

dū
 nō q̄ v̄ habuāt
 m̄ nob̄ et quo
 n̄ oppōto
 h̄ ap̄i. ead.
 v̄ sp̄

modis qd̄ sit filius informa patris non rapina arbitrat̄ et equalis dō. qd̄
naturaliter id ipsū ē. Sed quia sc̄m ipsū exinanivit formā seru
accipiens insimilitudine hominū fact̄ et habitu inuenit ut homo.
humiliavit se factus obediens usq; ad mortē morte aut̄ crucis. Ppt̄
qd̄ d̄s exaltauit illū amotius. et donauit ei nom̄ qd̄ ē sup̄ om̄ē nom̄.
Et in nomine ihu om̄ē genū electat̄ celestū terrastrū et infernorū.
Et om̄is lingua constat̄. quia dñs ih̄s ingl̄a ē dī patris. et habent
illū libri. Et cū aut̄ om̄ia tempora. et supra om̄ia tempora incommuta
biliter manet umḡtūtūs filius tuus coeternus tibi. et quia deploratu
dine eius accipiunt animę ut beatae sint. & quia participatione ma
nentis inse sapientie renviant ut sapientes sint. ē ibi. Et aut̄ sedm
tempus p̄impns mortuus ē. et filio suo unico n̄ p̄fecisti. sed p̄ nob̄
om̄ib; tradidisti eū n̄ ē ibi. Abscondisti h̄c asapientib; et reuulisti
ea parvulis. ut uenirent ad eū laborantes. et onerati. et reficerent eos.
quia mis̄is ē & humilis corde. & diriget m̄us iudicio. et doct̄
mansuetos vias suas. uidens humilitatē nr̄am & labore nr̄m &
dimittens om̄ia peccata nr̄a. Qui aut̄ nocturno tamquā doctrine
sublimiores dati n̄ audiunt dicente. Diserte a me quia mis̄is
sum et humilis corde. & inuenietis requie animab; uris. Et si ergo
noscunt d̄m. sic d̄m glorificant. aut gratias agunt. sed cuane sc̄us
incognitionib; suis. & obscurat̄ insipiens cor eorū dicentes se esse
sapientes. stulti fiunt. Et ideo legebā ibi cū inmutata gloria incor

ruptionis tue in idola et uaria simulacra insimilitudinis magis cor
 ruptibilis hominis & uolucru & quadrupedu & serpentum. Videlicat
 aegyptiu cibu quo esau p̄didit primogenita sua. quo caput quadupedis
 p̄te honorauit p̄p̄ts primogenitus conuersus corde in egyptum & curuans
 imagine tua anima suam ante imaginem uituli manducantis foenum;
 inueni haec ibi et non manducaui. Placuit enim tibi dñe auferre op
 p̄brium diminutionis abiacob. ut maior seruiret minori & uocasti gen
 et in hereditatem tuu & ego ad te ueneri exgentib; & intendi in aurum
 qđ ab egypto uoluisti ut auferret p̄p̄ts tuus. quo tuu erat ubicumq;
 erat. Et dixisti atheniensib; paplm tuu. qđ in te uiuim & mouem
 & sumus. sic & quida secundū eos dixerint. Et utiq; inde trā illi libri.
 an adiendi in idola aegyptiorū quib; de auro tuo ministrabant. qui
 transmutauerū ueruatem di in mandaciū et coluerū et seruirunt creature
 potius qua creatori. Et inde ammonitus redire admitemet ipsum. intraui
 minutia mea duce te & potui. quo factus es adiutor meus. Intraui & vidi
 qualicuq; oculo anime mee. supra cun dem oculū anime mee. supramen
 tem mee luce dm̄ incomitabilem. Et hanc uulgarem & conspicuam
 omni carni. nec quasi exinde genere. Grandior erat tamquā si ista mul
 to multoq; clarius claresceret. totuq; occuparet magnitudine. Non hoc
 illa erat. sed aliud. aliud ualde ab istis omnib; Hec ita erat supra mē mea
 sic oculū super aquā. nec sic celū super terram. Sed superior. quip̄sa fecit me.
 et ego interior. quia factus sum ab ea. Qui nouit ueritatem nouit eam.

Et qui nouit eam nouit eternitatem. Caritas nouit eam. Octauia
veritas. et ultra caritas & caro eternitas. Tu es deus meus. tibi suspiro dicere
nocte. Et cum te primū cognoui. tu assumpisti me ut uidetem
esse quod uidetem. et nondum me esse qui uidetem. Et reuerberasti
infirmitatem aspectus mei. iadans in me uchein ter. & contremui
amore & horrore & inueni longe me esse a te in regione dissimili-
tudinis. tamquam audirem uocem tuā de excelso. Cibus sum gran-
dium. cresce & multiplicabis me. Nec tu me in te mutabis sicut
cibum carnis tue. sed tu mutaberis in me. Et cognoui quod pimi-
quitate crudisti hominem. & tabescere fecisti sic dranca anima
mea. Et dixi. numquid nichil ē ueritas. quod neque perfici neque perfici-
menta locorum spuma diffusa est. Et clamasti ad omnes quo. immo-
uero ego sum quis sum. Et audiui sic auditur in corde & non erat
prosperus unde dubitarem. facilisq; dubitarem. uiuere latere me.
qua nō esse ueritatem. que p̄ea que facta sum intellecta conspicit.
Et inspexi gatera infante. & uidi nec omnino esse. nec omnino nō esse.
Esse quidem. quod abstine sunt. Non esse autem. quod id quod est nō sunt. Id
enim uere est quod incommutabiliter manet. Mibi autem inherere do-
bonum ē. nisi nō manebat in illo. nec nime poterit. Ille autem
in se manens innouat omnia. & dñs meus. quod honorū incorū
negat. & manifestatū ē in. quod bona non sum. que corrūpunt.
que neque si sum bona essent. neque si bona essent corrūpi nō possent.

coffv p: possent

Quia si summa bona essent incorruptibilia essent. Si autem nulli bona
 essent. quod inascorrumpit non esset. Hoc etenim corruptio. Et nisi
 bonum minueret. non noceret. Aut ergo nichil nocet corruptio. quod fieri
 non potest. Aut quod artissimum est omnia que corrumperunt priuant bono.
 Si autem omni bono priuabuntur. omnino non cruent. Si enim erunt corrupti
 prius non poterunt meliora erunt. quia incorruptibilis permane-
 bunt. Et quod monstruosius quam ei dicere omni bono amissis facta me-
 liora. ergo si omni bono priuabuntur. omnino nulla erunt. Ergo quam
 diu sunt bona sunt. Ergo quicquamque est bona sunt. Malumque illud quod
 querebam unde esset. non est substantia. Quia si substantia esset. bonum
 esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia. magnus utique bonum.
 Aut substantia corruptibilis esset. Nec nisi bona esset corruptibile
 posset. Itaque uidi et manifestatum est mihi. quia omnia bona tu fecisti
 et prorsus nulle substantiae sunt que tu fecisti. et quoniam ne equalia omnia
 fecisti. Ideo sunt omnia. quia singula bona sunt. et simul omnia ualde
 bona. quo fecisti deus noster omnia bona ualde. Et tibi omnino non est malum.
 Non solum tibi. sed uniuersae creature tue. Quia ex parte non est aliquid
 quod irruat et corrumpat ordinem quem posuisti ei. In partibus autem quicdam ei
 quibusdam quia non conueniunt mala putant. et ceterae ipsa conueniunt
 illis. et bona sunt. et in se semper ipsi bona sunt. et omnia haec que sibi inuice-
 non conueniunt conueniunt inferiori parti rerum. quia terra dicimus.
 habentem celum suum nubilosum atque uentosum congruum sibi. Et absit

iam ut dicarem n̄ esse ista! Quia & si sola ista eternam desiderariē qui
dem meliora. sed iam etiam de solis istis te laudare debet. quō laudan
dum te ostendunt deterra dracones & om̄s abyssi. Ignis grando. nix
glacies. sp̄s tempestis que faciunt uerbum tuū. Montes & om̄s colles. ligna
fructifera. & om̄s cedri. Bestie. & omnia pecora. reptilia. & uolantilia pennata.
Reges terrae & om̄s populi. principes & om̄s iudices terrae. Iuuenes & uirgines se
nes cum iuuentibus laudant nom̄ tuum. Cū uero etiam decollisti laudant
laudent te d̄s nr̄ in excelsis om̄s angeli tui. om̄s uirtutes tue. sol & luna
om̄s stelle & lum. Celi glorium. & aque que sup celos sunt laudent nom̄
tuum. Non iā desiderabam meliora. quia om̄a cogitabam. Et meliora qui
dem superiora quā inferiora. Sed meliora omnia superiora iudicio sa
no rependebam. Non ē sanitas eis quib; displicer aliqd creature
tuae. sic m̄ ^{fancias} n̄ erat. cū displicerent multa que fecisti. Et q̄a non
audebat anima mea ut ei displiceret d̄s m̄s. Nolebat ēe tuū q̄d
ei displicebat. & inde ierat in opinionē duarū substantiarū. et
n̄ requiescebat. & aliena loquebat. & inde rediens fecerat sibi
d̄m p̄ infinita spacia locorum omnium. et cū putauerat esse te. & cū
collocauerat in corde suo. & facta erat rursus templum idoli. sur
abominandū tibi. Sed p̄ea quā souisti caput nescientis. & clausi
sti oculos meos ne uiderent uannitatem. cessauit de me paulolū. &
ēsopita ē insania mea. Et euigilauit in te. & audi te infinitū alii.
& iusus iste n̄ carne trahebat. & respexi alia. & in te debere

quia sunt. & in te cuncta infinita Sedalit. non quasi in loco.
 sed quia tu es omni tenens. manu ueritate. & omnia uera s inqntu
 sunt. nec quicquid est falsitas. nisi cùputatur esse quod non est. Et uidi quia
 n solum locis sua queque sunt conuenienter. sed etiam temporibus. Et quia
 tu solus aeternus es. non innumerabilia spacia tempora coepisti ope
 rari. quia omnia spatia temporum. & que preterierunt. & que pretererint.
 nec abirent. nec venirent. nisi te operante et manente. Et
 sensi & exceptus sum non esse mirum. quod palato insano poena est panis.
 insano suavis est. oculis aegris odiosa lux. quo puris est amabilis.
 Tu iustitia tua displicet inquis. nedum imperia & uermiculus que
 bona creasti. apta inferioribus creature tuae partibus; quibus; et ipsi
 iniqui apti sunt. quanto dissimiliores sunt. apti aut superioribus.
 quanto similliores sunt tibi. Et quesiun quod esset iniquitas. & non inueni
 substantiam. Sed assumma substantiam te do. detortem in infima uo
 luntatis pueritatem. piciantis intima sua. & tumescientis foras.
 Et mirabar quod iam te amabam. non pro phantasma. & fistabam
 frui deo meo. sed rapiebam abste pondere meo. & iruebam iniusta cum
 gemitu. & pondus hoc est fueritudo carnalis. Sed mecum erat memo
 ria tua. neque ullum dubitabam esse cui cohererem. sed non dum me esse
 cohererem. quoniam corpus quod corrupitur ad grauat animam. & depri
 mit trema inhabitatio. sensu multa cogitante. Namque certis
 simus quod inuisibilia tua a constitutione mundi per ea que facta